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AGLOMERATSIYA VA IQTISODIY O‘SISH: 
SABAB–OQIBAT ALOQASI (QASHQADARYO 
VILOYATI MISOLIDA)
Xidoyatova Nigora Shorakibovna
Qarshi Xalqaro Universiteti
“Iqtisodiyot va muhandislik” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Qashqadaryo viloyatida yuzaga kelayotgan aglomeratsion jarayonlarning iqtisodiy o‘sishga 
ta’siri sabab–oqibat yondashuvi asosida tahlil qilinadi. Maqola Qarshi shahri atrofida shakllanayotgan aglomeratsiya zonasi, 
uning sanoat rivoji, aholi zichligi, infratuzilma holati va investitsiya jalb etish imkoniyatlari bo‘yicha empirik ma’lumotlarga 
asoslanadi. Tadqiqot natijalari Qashqadaryodagi aglomeratsiyalarning endi-endi shakllanayotgan bosqichda ekanligini va 
ularni iqtisodiy o‘sishga aylantirish uchun rejalashtirilgan siyosat zarurligini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: aglomeratsiya, iqtisodiy o‘sish, Qashqadaryo, Qarshi, hududiy siyosat, ishlab chiqarish klasteri.
Abstract: This article analyzes the causal relationship between agglomeration processes and economic growth in the 
Kashkadarya region. The study is based on empirical data regarding the agglomeration zone forming around the city 
of Karshi–its industrial development, population density, infrastructure conditions, and investment potential. The results 
indicate that agglomeration processes in Kashkadarya are still in their early stages, and highlight the need for well-
planned regional policies to convert these processes into sustainable economic growth.

Key words: agglomeration, economic growth, Kashkadarya, Karshi, regional policy, production cluster.
Аннотация: В данной статье рассматривается причинно-следственная связь между агломерационными 
процессами и экономическим ростом в Кашкадарьинской области. Исследование основано на эмпирических 
данных, касающихся агломерационной зоны, формирующейся вокруг города Карши: промышленное развитие, 
плотность населения, состояние инфраструктуры и потенциал привлечения инвестиций. Результаты показывают, 
что агломерации в Кашкадарье находятся на начальном этапе формирования и требуют продуманной 
региональной политики для преобразования в устойчивый экономический рост.

Ключевые слова: агломерация, экономический рост, Кашкадарья, Карши, региональная политика, 
производственный кластер.

K I R I S H
Aglomeratsiya – bu yirik shaharning atrofida aholi, infratuzilma, sanoat va xizmat ko‘rsatish markazlarining 

zich to‘plangan hududiy birikmasidir. Aholi sonining o‘sishi, infratuzilmaning kengayishi va iqtisodiy faoliyatning 
markazlashuvi aglomeratsiyani shakllantiruvchi asosiy omillar hisoblanadi.

Qashqadaryo viloyatida, xususan Qarshi shahri hamda uning atrofidagi Kitob, Yakkabog‘, Nishon va Kasbi 
tumanlarida kuzatilayotgan aglomeratsion jarayonlar hali to‘liq shakllanmagan bo‘lsa-da, iqtisodiy faollikning 
ortishi bilan hududning aglomeratsiya salohiyati ortib bormoqda.

2015–yildan 2024–yilgacha Qashqadaryo viloyatining yalpi hududiy mahsuloti (YAHM) barqaror o‘sish 
sur’atini namoyon etdi. Ayniqsa, Qarshi shahri va unga yaqin tumanlar – xususan Nishon va G‘uzor tumanlarida 
iqtisodiy o‘sish sur’atlari yuqoriroq bo‘lgan. Ushbu hududlarda amalga oshirilgan infratuzilma loyihalari va yangi 
sanoat zonalari YAHM o‘sishini sezilarli darajada rag‘batlantirdi.

Qarshi shahri atrofidagi tumanlarda urbanizatsiya jarayoni tezlashgan. Masalan, 2015–2024–yillar 
oralig‘ida Nishon va Yakkabog‘ tumanlarida aholi soni o‘rtacha 10–15 foizga oshgan. Bu holat aglomeratsion 
jarayonlarning shakllanish bosqichida ekanligini ko‘rsatadi.

Qarshi shahrida xizmat ko‘rsatish sohasi, sanoat va qurilish tarmoqlarida bandlik darajasi oshgan bo‘lib, bu 
shaharga yaqin hududlardan bo‘lgan migratsiya oqimlarini kuchaytirgan.

Qarshi shahri va unga yaqin tumanlarda aglomeratsiya zichligi bilan iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasida 
musbat bog‘liqlik aniqlangan. Jumladan:

Aglomeratsiya zichligi (ya’ni aholi zichligi va iqtisodiy faollikning hududiy kontsentratsiyasi) bilan YAHM 
o‘rtasidagi korrelyatsiya koeffitsienti 0.72 atrofida bo‘lib, bu kuchli statistik bog‘liqlikni anglatadi.
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Shuningdek, ish o‘rinlarining ko‘pligi, ayniqsa sanoat va xizmat ko‘rsatish sohalarida, aholining migratsiya 
oqimlariga va iste’mol darajasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan.

Ushbu natijalar shuni anglatadiki, Qarshi aglomeratsiyasi nafaqat iqtisodiy o‘sishning mahsuli, balki o‘zi 
ham iqtisodiy o‘sishni jadallashtiruvchi muhim omil sifatida shakllanmoqda.

Kartografik tahlillar asosida quyidagi kuzatuvlar qilindi:
Qarshi aglomeratsiyasining markazi sifatida Qarshi shahri shakllanmoqda va bu hududdan G‘uzor, 

Nishon, Kitob va Yakkabog‘ tumanlariga tomon aglomeratsion zona kengaymoqda.
Quyidagi xaritada Qarshi aglomeratsiyasi zonasi tasvirlangan (1-rasm):

1-rasm. Qarshi aglomeratsiyasi zonasi.

Infratuzilma loyihalari (masalan, yo‘l qurilishi, suv va elektr tarmoqlari kengayishi, uy-joy qurilishi) aynan 
aglomeratsiya zonasida faollashgan.

Aholining kunlik migratsiyasi (kommutatsiya oqimi) ayniqsa Nishon va G‘uzor tumanlaridan Qarshi shahriga 
yo‘naltirilgan. Bu esa Qarshi shahri atrofida mehnat bozori va iqtisodiy integratsiyaning kuchayganini ko‘rsatadi.

Quyidagi grafikda Qashqadaryo viloyatining 2020–2024 yillar oralig‘idagi YAIM va investitsiyalar hajmi 
ko‘rsatkichlari aks ettirilgan. Bu ko‘rsatkichlar yildan yilga ortib borayotganini ko‘rsatmoqda, bu esa aglomeratsion 
jarayonlarning iqtisodiy faollikka ijobiy ta’sir ko‘rsatishini anglatadi (1-grafik).

1-grafik. Qashqadaryo viloyatining 2020–2024 yillar oralig‘idagi YAIM va investitsiyalar hajmi.
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Jadvalda Qashqadaryo viloyatining YAIM, investitsiya hajmi va ishsizlik darajasi bo‘yicha yillik statistikasi 
keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. Qashqadaryo viloyatining YAIM, investitsiya hajmi va ishsizlik darajasi.

Yil YAIM (trln so‘m) Investitsiyalar (trln so‘m) Ishsizlik (%)

2020 8.5 5.2 11.5

2021 9.2 6.0 10.8

2022 10.1 7.1 10.2

2023 11.0 8.3 9.7

2024 12.3 9.6 9.1

Sanoat klasterlari: G‘uzor gaz-kimyo majmuasi, Nishon neftni qayta ishlash zavodi.
Qishloq xo‘jaligi va logistika: Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash korxonalari (Kitob, Yakkabog‘) 

aglomeratsiyalashuvga turtki bermoqda.
Salbiy tomonlari:
Infratuzilma notengligi: markaz va periferiyalar o‘rtasida yo‘l, aloqa, transport sifati farqlanadi.
Ekologik muammolar: G‘uzor va Nishon sanoat zonalarida chiqindilarni to‘g‘ri utilizatsiya qilish yo‘q.
Qashqadaryoda iqtisodiy o‘sish - asosan tabiiy resurslar (gaz, neft, qishloq xo‘jaligi) hisobiga yuzaga 

kelgan. Bu esa Qarshi aglomeratsiyasining shakllanishi uchun sharoit yaratmoqda. Demak, bu yerda 
aglomeratsiya iqtisodiy o‘sishning oqibati sifatida paydo bo‘lmoqda, ammo kelgusida uni sababga aylantirish 
uchun rejalashtirilgan siyosat zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qashqadaryo viloyatida aglomeratsion jarayonlar endi-endi shakllanmoqda. Qarshi shahri markaz sifatida 

iqtisodiy faoliyatning asosiy o‘chog‘iga aylangan. Shu bilan birga, u bilan bog‘liq tumanlarda (Kitob, Nishon, 
Kasbi) infratuzilma va iqtisodiy faoliyat ko‘lamining kengayishi kuzatilmoqda. Bu viloyatda aglomeratsiyani 
rivojlantirish orqali iqtisodiy o‘sishni yanada jadallashtirish mumkinligini ko‘rsatadi.

Qarshi aglomeratsiyasini rasmiy hujjatlar bilan belgilash. Transport va aloqa infratuzilmasini kompleks 
rivojlantirish. Yoshlar bandligini oshirish uchun xizmat ko‘rsatish va sanoat sohalariga sarmoya kiritish. Ekologik 
xavfsizlikni ta’minlash uchun zamonaviy chiqindi tizimlarini joriy etish.
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